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 دانشجویانشدن با سلامت در رابطه نگرش به جهانی
 
 3، حمیدرضا نصرالهی قلعه عبدشاهی0عبدالرضا نواز ،2کریم رضادوست

 چکیده 
شد  با دو مؤلفه سلامت یعنی سلامت اجتماعی و هانیجبررسی رابطه نررش به حاضر پژوهش  ازهدف 

همبستری بود. جامعه آماری شامل  -روش پژوهش توصیفیو الکل بود.  موادمخدراجتناب از داروها، 

-ای انتخاب شدند و پرسشدانشجویا  در حا  تحصیل دانشراه شهید چمرا  اهواز بودند که با روش طبقه
بین که  تری پیرسو  نشا  دادشد  و سلامت را تکمیل نمودند. نتایج ضریب همبسهای نررش به جهانینامه

  و شدنیررش به جهان بین وجود دارد. شد  و سلامت اجتماعی رابطه معنادار و مثبتنررش به جهانی

نررش اجتماعی و اقتصادی به  بین وجود داشت.مخدر و الکل رابطه معنادار و منفی اجتناب از داروها، مواد

 اشت.وجود دشد  و میزا  استفاده از محصولات صنعتی با سلامت اجتماعی رابطه مثبت و معنادار جهانی

ش سیاسی، بین نرر ه منفی و معنادار وجود داشت.رابطشد  و سلامت اجتماعی بین نررش فرهنری به جهانی

ی های ارتباطی، محصولات صنعتی، فرهنری و تبلیغات تجاراقتصادی و فرهنری و میزا  استفاده از فناوری

با متغیر اجتناب از داروها، موادمخدر و الکل رابطه منفی و معنادار وجود داشت. نتایج رگرسیو  گام به گام 

درصد از واریانس  24شد  در مجموع یر نررش اجتماعی و نررش فرهنری به جهانینشا  داد که دو متغ

-به جهانی های ارتباطی، نررش فرهنریکنند. متغیرهای میزا  استفاده از فناوریسلامت اجتماعی را تبیین می

و الکل را  درصد از متغیر اجتناب از داروها، موادمخدر 22شد  و میزا  توجه به تبلیغات تجاری در مجموع 

لامت شد ، سبدین معنی که هرچند جهانی است.شد  جهانی حاکی از اثرات دوگانه هاتبیین کرد. یافته

ده و الکل ش موادمخدربه استفاده از داروها،  بیشتراست اما موجب گرایش  اجتماعی را اندکی بهبود داده

  است.

 و الکل موادمخدرشد ، سلامت اجتماعی، اجتناب از داروها، جهانی ها:کلید واژه
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 مقدمه

ای دیالکتیکی دانسگگگت که در چارچوب آ  رویدادهای یک توا  پدیدهشگگگد  را میجهانی

گگذارد. این دیالکتیک، هما  دیالکتیک امر  نقطگه از زمین، در جوامع بسگگگیگار دور تگاثیر می   

ن و زمی تاسر کرهروابو اجتماعی را در سگر  شگد  نه تنها عرصگه  جهانیمحلی و جهانی اسگت.  

ه تأثیرپذیری اجتماعی را هم به هما  انداز دهد؛ بلکه گسگگگترهحتی فراتر از آ  گسگگگترش می

طور ای چندبُعدی اسگگت. هما (. جهانی شگگد ، پدیده2312کند )گل محمدی، تر میوسگگیع

شگگد  ارتباطات،  های بسگگیاری شگگامل جهانی شگگد نیجها»دارند اظهار می 2که آلن و میسگگی

شگگگناسگگگانی چو   بنا به نظر جامعه (.2390)مایلز، « تجارت و فرهنگ و اقتصگگگاد وجود دارند

این  شگگناسگگی جامعه بریم و وظیفهما در جهانی با تحولات بسگگیار شگگررف به سگگر می   0گیدنز

. (2312 ز،گیدنما دارند ) اسگگگت که تحلیل کند که این تحولات چه تأثیری بر زندگی امروز

  شگگگدجهانی این امر تا حد زیادی نتیجه کنیم،زندگی می« یک جها »ما در  اگر امروز همه

ای هترین دگرگونیشگگد  از جمله مهمهای ارتباطی اسگگت. مسگگلماً فرایندهای جهانی  رسگگانه

ی زندگ دهند. بسگگگیاری از مسگگگائل بنیادی که اجتمگاعی هسگگگتنگد کگه در زمگا  کنونی ر  می    

جهانی بیش از پیش متقابلاً  ردی جهانی دارند. جامعهاند لزوماً بُانسگگگانی را امروز احگاطگه کرده  

   (.2376 شود )گیدنز،شد  شناخته میوابسته شده است؛ فرایندی که به عنوا  جهانی

هایی اسگگت که در جها  اقتصگگاد با سگگگرعت زیاد در حا    بخش سگگلامت از جمله بخش 

های سگگازی خدمات سگلامت به صگگورت ظهور سگگازما  جهانی ،دهه گذشگته رشگد اسگگت. طی  

جدید مراقبت از سگگگلامتی و افزایش ارائه خدمات سگگگلامت در خارج از مرزها به صگگگورت  

سگگگت اکنندگا ، تجهیزات الکترونیکی و دیرر وسگگگایل بوده جابجایی کارکنا ، مصگگگرف

ر و توسگعه اقتصادی بسیار  سگلامتی بشگ  (. 2394)حضگار مقدم، سگحابی، احمدی و محمودی،   

ویژه این که ضگعف بهداشگت و سلامتی در دورا  کودکی بیشترین اهمیت را   مهم اسگت. به  

شگگگود. نگاپگذیر و پیگامدهای بعدی آ  در زندگی منجر می   هگای جبرا  دارد؛ زیرا بگه آسگگگیگب  

 شگد  یک نیروی قوی و مؤثّر بر سلامت بزرگسالا  دهند که جهانیتحقیقات اخیر نشگا  می 

                                                                 

1. Allen & Massey  2. Giddens & Anthony  
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 (.0225، 2)ولندر، لیتکنز و نیلسو  و کودکا  است

« 0مارشگگگا  مک لوها » هایی چو  طرز نظریهشگگگد  را باید در زمینهخگاسگگگتراه جهانی 

اکتشگگگافات در » شگگگد  جهگا  در کتگاب   جهگانی و فشگگگرده  در خصگگگوص دهکگده  2962در

 و« 4دانلوپ»، «3کر» همررایی مگاننگگد  پردازا  نظریگگهو نیز در انگگدیشگگگه نظریگگه « ارتبگاطگات  

شگگگد  را جهگانی  (. گیگدنز 2314)غفگاری و ابراهیمی لویگه،    جسگگگتجو نمود« 5هگاربیسگگگو  »

ر داند. وی بها با یکدیرر میزندگی، عواطف و روابو انسگگگا  ای از انتقگا  در حوزه مجموعگه 

گیرد، وضگعیت عاطفی و احساسی ما  به هما  میزا  که انتقا  صگورت می » این باور اسگت که 

شگگگد ، روابو عاطفی افراد و کنگد. لگذا موضگگگوع جهانی  عمگل زنگدگی نیز تغییر می   در حوزه

ای اسگگگت که به سگگگراسگگگر جها  کشگگگیده   ها و روابو محلی و منطقهزندگی شگگگخصگگگی آ 

د: نویسگگوی در جای دیرری می«. اقتصگگادی باشگگد اسگگت؛ نه این که صگگرفاً یک مسگگئله شگگده

های دانسگگگت. هما  روابطی که موقعیتتوا  تشگگگدید روابو اجتماعی جهگانی شگگگد  را می »

دهد که هر رویداد محلی، تحت تأثیر رویدادهای مکگانی دور از هم را چنگا  بگه هم پیوند می   

نی، )سگگگروش و حسگگگی« گیرد و برعکسدیرری که کیلومترها با آ  فاصگگله دارد شگگگکل می 

 ای جهانی وهها را از راه رسانهاندیشگی سگنت  های تخصگصگی، روند باز  (. گسگترش نظام 2390

ی پسگگاسگگنت  جوامع تسگگریع و به تدریج جامعه را به جامعه وسگگایل سگگریع حمل و نقل در همه 

آ ،  کنند که درتبدیل کرده اسگگت. هر روز تعداد بیشگگتری از مردم در شگگرایطی زندگی می   

بخشگگند. های اسگگاسگگی زندگی روزمره را انتظام می جنبه« شگگده از جا کنده»نهادهای جدید و 

هر چیز، از شگگگکل  اجتمگاعی نه تنها حق دارد که درباره  شگگگرایطی بگازیرر عرصگگگه   در چنین

گیری کنگد؛ بلکه در بسگگگیاری از موارد ناچار و ناگزیر از  زنگدگی تصگگگمیم  درمگا  تگا شگگگیوه  

ای از دهد که مجموعهرا نشگگگا  می« شگگگد جهگانی »انتخگاب اسگگگت. این معنگا از نظر گیگدنز    

یر گذارد و تأثها در دنیای جدید اثر میانسگگگا  هیم بر همهفرایندهاسگگگت که بخواهیم یا نخوا

   (.2390آ  در زندگی روزمره، انکارناشدنی است )سروش و حسینی، 

                                                                 

1. Welander; Lyttkens & Nilsson 

2. Mcluhan-Marshal  

3. Kerr  

4. Dunlop 

5. Harbison 
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گرایی بر این باورند که سگگلامت به معنای رشگگد، شگگکوفایی و پردازا  مکتب انسگگا نظریه

سی است ک سا  سالمپردازا  این مکتب، انتحقق اسگتعدادهای انسگا  اسگت. از دیدگاه نظریه   

بر این  2سگگازد و به کما  مطلوب و ایده آ  برسگگد. مزلو که اسگگتعدادهای خود را شگگکوفا می 

اند و بگاور اسگگگت کگه افراد برخوردار از سگگگلامگت، نیازهای سگگگطوز پایین را برآورده کرده    

ها جها  را به اختلا  روانشگگناختی ندارند. ادراا افراد سگگالم از واقعیت صگگحیو اسگگت. آ    

کنند. این افراد، خودانریخته، سگگگالم و طبیعی هسگگگتند و عواطف  ورت عینی ادراا میصگگگ

ها تجارب عارفانه دارند و همین دهند. آ خود را صگگگادقانه و بدو  رنجش دیررا  نشگگگا  می 

نیز بر این باور بود  0شگگگود. فرومها میتجارب، موجب اعتلا و احسگگاس قدرت و قاطعیت آ  

ورزد، آفرینشگگرر اسگگت و قدرت ، کسگی اسگگت که عمیقاً عشگق می  که انسگا  دارای سگگلامت 

تعقّل را در خودش کاملاً پرورانده اسگگت. چنین انسگگانی خودش و جها  را به شگگگکل عمیقی   

اسگگت و در آ  ریشگگه و   ارتباطکند؛ احسگگاس درسگگت و پایدار دارد؛ با جها  در  ادراا می

 (.  2392ادمیا  و فرهادی، رسالت دارد و حاکم بر سرنوشت خویش است )کیمیایی، خ

ظریه وی در نچارچوب نظری پژوهش حاضگگر نظریه تلفیقی سگگاختاربندی گیدنز اسگگت.   

کند یک نظریه التقاطی ارائه دهد که مسگگگائل خرد و کلا  را با هم سگگگاختاربندی سگگگعی می 

گویگد کگه هر گونگه بررسگگگی تحقیقی در زمینگه علوم اجتماعی به     تلفیق نمگایگد. وی چنین می  

ای بشگگری  هوی کارش را با فعالیت ارتباط تنراتنگ کنش با سگگاختار مربوط اسگگت. قضگگیه 

رند. ها خصگگگلتی راجعه داکند که این فعالیتکنگد، ولی بر این نکتگه پگافشگگگاری می   آغگاز می 

ه از طریق آیند، بلکهای انسگگگانی تنها به وسگگگیله کنشگگگررا  اجتماعی پدید نمی یعنی فعگالیت 

گیرند؛ پیوسگگگته باز ایجاد برای ابراز وجودشگگگا  در پیش میهگایی کگه کنشگگگررا    همگا  راه 

کنند که این هایشگگگا  شگگگرایطی را ایجاد می شگگگونگد. عگاملا  اجتمگاعی از طریق فعگالیت    می

 -شگگگناختی گیدنز، نه آگاهیسگگگازد. بدین سگگگا  نقطه آغاز هسگگگتی ها را امکانپذیر میفعالیت

ا و هبلکه دیالکتیک میا  فعالیتاسگگت و نه سگگاختار اجتماعی،    -سگگاخت اجتماعی واقعیت

   (.2313دهد )ریتزر، شرایو است که در زما  و مکا  ر  می

                                                                 

1. Maslow 2. Fromm 
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ی که شگد  است تا جای  مفهوم دوگانری سگاختار یکی از مفاهیم اصگلی نظریه سگاختاری   

ناسگگگی شگگگگوید که جامعهگیدنز می اغلگب، این مفهوم با اصگگگل نظریه پیوندی نزدیک دارد. 

اند، ولی دزندگی اجتماعی می کنندهویژگی محدودکننده یا تعیین یکمعمولاً سگگگاختار را 

(. 2317عزیزخگانی،  اسگگگت ) نیزبخش دهنگده و توانگایی  در حقیقگت بگایگد گفگت کگه قگدرت      

دوگانری سگگاختار اسگگاسگگاً به ماهیت بازگشگگتی اعما  اجتماعی مربوط اسگگت. سگگاختار هم      

دهد. مفهوم ی را شگگگکل میهای اجتماعواسگگگطگه و هم پیگامگد عملکردهگایی اسگگگت که نظام     

ما  های اجتماعی در راسگگگتای زدوگانری سگگگاختار، تولید تعامل اجتماعی را به بازتولید نظام

   (.2313دهد )مقدسّ و قدرتی، و مکا  پیوند می

جا  کلام نظریه سگاختاری در مفاهیم سگگاختار، نظام و دوگانری سگگاختار نهفته اسگگت. در  

د دهتعریف شگگده اسگگت که اجازه می ایاص سگگاختاردهندهاین نظریه، سگگاختار به عنوا  خو

توا  گفت که هگای اجتمگاعی عمگل کنگد. از این جهگت می     شگگگیرازه زمگا  و مکگا  در نظگام   

 گذارند. در واقعهای اجتماعی سگگگاختار ندارند؛ بلکه خواص سگگگاختاری را به نمایش می نظام

شگگده کنشگگررا  در بسگگتر     ادهای اجتماعی به صگگورت عملکردهای باز ایج سگگاختار در نظام

سگگگازند؛ زمگا  و مکگا  و نیز در خگاطراتی کگه جهت رفتار آگاهانه انسگگگانی را مشگگگخ  می     

ای ههم به سگگگطو کلا  )نظام شگگگود. گیگدنز، سگگگاختار را به معنای قواعد و منابع،  متجلیّ می

 زنگد و این تلفیق را بسگگگیگگار اجتمگاعی( و هم بگه سگگگطو خرد )در اینجگگا، خگاطره( پیونگد می    

 (.2313انرارد )ریتزر، کننده میتعیین

ته به شگگگد ، به مفهوم مدرنیبگه منظور پیونگد نظریگه سگگگاختگاربنگدی گیگدنز با نظریه جهانی      

. تحو  شگگگودترین مفهوم و پگدیده مورد نظر گیدنز پرداخته می ترین و بنیگادی عنوا  اصگگگلی

ی ابعاد جهانی برای زندگانای هویت و زندگی اجتماعی انسگگگا  و پیدا شگگگد   بنیگادین و پگایگه   

بشگگگر، از دیگدگگاه گیگدنز محصگگگو  مگدرنیتگه اسگگگت. بگه نظر وی، مگدرنیتگه چیزی فراتر از          

ا را هشگد ، زندگی صگنعتی و گسگترش نهادهای امروزی است. گرچه همه این پدیده   صگنعتی 

گیرد. بگه عبگارت دیرر مگدرنیتگه بگه معنی تغییر نقش و جگایراه فضگگگا و زما  در       نیز در بر می

زنگدگگانی بشگگگر اسگگگت. در دورا  مگدر ، فضگگگا و زما  وابسگگگتری خود را به مکا  و محلی      
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کنند. در دورا  و امکا  بسگگگو در نقاط دوردسگگگت را پیدا می  انگد مشگگگخ  از دسگگگت داده 

. یافت تغییر ماهیت داده اسگگگتمدر ، روابو اجتماعی سگگگنتی که در بسگگگتر محلیّ تحقق می 

ه به ها و حتی افرادی ککند. بدین معنی که پدیدههم میگذاری را فرامگدرنیته امکا  فاصگگگله 

توانند در فضگگا و زما  مشگگخ  و جدیدی به هم پیوسگگته لحاظ مکانی از هم دور هسگگتند؛ می

 (.2316ها و روابو اجتماعی جدیدی را به وجود آورند )سلیمی، ها، پدیدهو هویت

د انهما  ابعاد نهادی مدرنیتهشگگگد  از نظر گیدنز چهار بعد اصگگگلی دارد و در واقع  جهگانی 

د  شگگاند. چهار بعد اصگلی جهانی که گسگترش جهانی یافته و سگاختارهای جهانی نو پیدا کرده  

ها در عرصگه جهانی، ساما  نظامی  ملت -داری جهانی، نظام دولتعبارتند از: اقتصگاد سگرمایه  

شگگگد  هانیالمللی. امگا گیگدنز برای ج  شگگگد  صگگگنعگت و تقسگگگیم کگار بین   جهگانی و جهگانی  

ها، آثار کند. در واقع این خصگگگلتهای دیرری را نیز ذکر میخصگگگوصگگگیگات و خصگگگلگت   

ذارند گها در پایا  قر  بیسگتم تأثیر می شگد  هسگتند که به طور معمو  بر زندگی انسگا    جهانی

فردی یکی از  هگا را مشگگگاهگده کرد. تحوّ  در سگگگطو زنگدگی روزمره و هویت    توا  آ و می

اسگگت که نوع، شگگرایو و سگگطو زندگی  شگگد  موجب شگگده اسگگت. جهانیآثار جهانی شگگد  

های اجتماعی و رفتارهای بشگگر در  کنشقبلاً روزمره انسگگا  به طور اسگگاسگگی متحو  شگگود.     

گرفت و عمده ها و آداب و رسگگوم محلی صگگورت می جامعه سگگنتی در قالب خانواده، سگگنت 

یگافگت؛ امگا در شگگگرایو    تحقق میهگا  هگا در این چهگارچوب  روابو اجتمگاعی روزمره انسگگگا  

شگگد ، ابعادی در شگگرایو جدید پدیدار شگگده که سگگطو زندگی روزمره را تغییر داده   جهانی

ا  گفت تو(. با توجه به آ  چه بیا  شگد و نظریه ساختاربندی گیدنز می 2316اسگت )سگلیمی،   

ای محسگگگوب کنندهشگگگد  به عنوا  سگگگاختارهای از پیش تعیین کگه شگگگرایو جگدید جهانی  

 گذارند.شگگگونگد کگه بر زنگدگی روزمره کنشگگگررا  اجتمگاعی و سگگگلامگت آنگا  تأثیر می       می

و   شگد  با تمام ابعاد و مؤلفه جهانی های نررشگی )از قبیل نررش سگیاسی، اجتماعی، اقتصادی 

های ارتباطی، محصگگگولات صگگگنعتی و  هگای ابزاری خود )از قبیگل فناوری  فرهنری( و مؤلفگه 

ر تمامی کنشگگگررا  اجتماعی و از جمله دانشگگگجویا  به عنوا   فرهنری و تبلیغگات تجاری( ب 

گذارد و سگگلامت اجتماعی و یا اجتناب ترین اقشگار جامعه تأثیر می ترین و جوا یکی از مهم
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و همکارا   ولندردهگد.  از داروهگا، موادمخگدر و الکگل را در بین آنگا  تحگت تگأثیر قرار می      

دموکراسگگی و سگگلامت کودکا  در کشگگورهای    جهانی شگگد ،»ای با عنوا  ( در مقاله0225)

هند. دشگد ، دموکراسگی و سگلامت کودکا  را توضگیو می    رابطه بین جهانی« در حا  توسگعه 

دهد و سگگطو  شگگد ، مرگ و میر نوزادا  را کاهش مینتایج این تحقیق نشگگا  داد که جهانی

ه بر این، علاو .بخشگگگددموکراسگگگی در کشگگگورها و پیامدهای سگگگلامت کودکا  را بهبود می 

شگد  بر سگلامت کودکا  حائز اهمیت اسگگت. این محققا    دموکراسگی در میزا  تأثیر جهانی 

بنگگابراین،  .ای در این رابطگه اسگگگت ترین متغیر واسگگگطگگههمچنین دریگافتنگد کگه تغگذیگه مهم     

شگد  سگلامت کودکا  در کشورهای در حا    شگد  و دموکراسگی همراه با هم در بهتر  جهانی

کند بیا  می «شگگگد  و بهداشگگگت جهانی»ای با عنوا  ( در مقاله0225) 2ونتهتوسگگگعه مؤثرند.لاب

شگد  چرونری تبدیل شگد  فزاینده پیوسگتری و وابستری ملت، مردم و اقتصاد را    جهانیکه 

شگگد  از طریق انتشگگار دانش جدید سگگلامت و فنلاوری سگگلامت به     جهانید. دهتوضگگیو می

ای بگا عنوا   در مقگالگه  ( 0229) 0گراوهاسگگگتورتی و  بهبود سگگگلامگت کمگک کرده اسگگگت.   

روشگگی فدریافتند که کاهش قیمت خرده« شگگد  و کاهش قیمت موادمخدر غیرقانونیجهانی»

شگگگود که گری در تجگارت موادمخگدر مربوط می  موادمخگدر بگه کگاهش شگگگدیگد واسگگگطگه      

  .شد  نیروی محرکه اصلی این پدیده استجهانی

شگگگد  بر بررسگگگی اثر جهگانی »ای بگا عنوا   ( در مقگگالگه 2394حضگگگار مقگدم و همکگارا  )  

پرداختند. این شگگد  بر سگگگلامت افراد جامعه  جهانی بررسگگگی اثربه « های سگگلامت شگگاخ  

ای اسگگگت که بروز آ  در عصگگر حاضگگگر  ، پدیدهشگگد  اند که جهانیمحققا  چنین بیا  کرده

 و های مختلف اقتصگگگادی، اجتماعی، فرهنریموجگب تغییر و تحولات بسگگگیگاری در زمینگه   

مهم  ایهالملل شگده اسگت. بر این اساس، این پدیده به یکی از چالش  سگیاسگی در عرصگه بین   

 .است شدهگذارا  بخش سلامت تبدیل پیش روی سیاست

شگگد  و سگگلامت روا : بررسگگی   جهانی»ای با عنوا  در مقاله( 2393منتظری و همکارا  )

د  و شگگ ایرا  پیرامو  جهانی بررسگگی متو  پژوهشگگی در جها  و به  «مند متو  پژوهشگگینظام

                                                                 

1. Labonte  2. Storti & Grauwe 
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شگگگد  به انحاء گوناگو  و جهانی اند کهاند. این محققا  اظهار داشگگگتهپرداختهسگگلامت روا   

 و تحت تاثیر قرار دادهها را داری و اسگگتعمار، سگلامت روا  انسگگا  گاه سگوار بر موج سگرمایه  

ی به ین تاثیرات منفمنفی بوده اسگگگت. نتیجه ا ثیرات غگالباً أبر اسگگگاس اسگگگنگاد موجود، این تگ   

می افسردگی، اضطراب، سردرگ جملهمصگادیقی از   بروزدر  غیر مسگتقیم،  صگورت مسگتقیم و  

 .در هویت افراد، خودکشی و غیره بوده است

ه دانشگگجویا  ب  های سگگلامت در شگگد  بر شگگاخ  ها کمتر به تأثیر پدیده جهانیپژوهش

ه اند. دانشگگگجویا  بر پرداختهکرده در داخل کشگگگوترین اقشگگگار تحصگگگیلعنوا  یکی از مهم

های عنوا  یگک قشگگگر عمگدتگاً جوا  و متفکر، نقش و جگایرگاه مهمی در جامعه دارند. مؤلفه     

مورد نظر بخش سگگلامت در این پژوهش، سگگلامت اجتماعی و اجتناب از داروها، موادمخدر  

 و الکگل بوده اسگگگت. با توجه به آنچه ذکر شگگگد سگگگؤا  پژوهش حاضگگگر این بود که آیا بین   

 شد  و سلامت رابطه وجود دارد؟نررش به جهانی

 روش

 گیرینمونهجامعه آماری، حجم نمونه و روش 
آمگاری شگگگامگل تمگگام     همبسگگگتری بود. جگامعگگه  -روش تحقیق در این پژوهش، توصگگگیفی

-94دانشگجویا  در حا  تحصگیل دانشگراه شگهید چمرا  اهواز در نیمسگا  او  سا  تحصیلی     

ید ریزی آموزشگگی دانشگراه شگگه بودند. تعداد این دانشگجویا  بر اسگاس اعلام دفتر برنامه  2393

ود. ای بگیری طبقگه گیری در این پژوهش، نمونگگهروش نمونگه  نفر بود. 26429 چمرا  اهواز

میا  دانشگگگجویا  پانزده دانشگگگکده به صگگگورت تصگگگادفی و با توجه به جدو  کرجسگگگی و   از

نفر افزایش یافتند.  422نفر انتخاب شگگگدند که برای اطمینا  بیشگگگتر به   377تعگداد   2مورگگا  

ای هنامهنامه با توجه به حجم نمونه توزیع شگگگد که پس از حذف پرسگگگشپرسگگگش 422تعداد 

نفر از حجم نمونه  004نامه تجزیه و تحلیل شگگگدند. پرسگگگش 377مخدوش در مجموع تعداد 

دادند. از درصگگد( را پسگگرا  تشگگکیل می   44نفر )معاد  276درصگگد( را دخترا  و  56)معاد  

                                                                 
1 .Kerjcie & Morgan 
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درصگگد در  05درصگگد در مقطع کارشگگناسگگی،   7/64درصگگد در مقطع کاردانی،  3/2این تعداد 

کردند. میانرین سگگنی درصگگد در مقطع دکتری تحصگگیل می  22مقطع کارشگگناسگگی ارشگگد و  

 سا  بود.   42سا  و بیشترین سن 21، کمترین سن 41/03پاسخرویا  

 ابزار
  از شگگدنامه نررش به جهانیدر این پژوهش، پرسگگش شگگد :نامه نررش به جهانیپرسگگش. 2

)نررش اجتماعی، سگگیاسگگی، فرهنری و   4و  3، 0، 2های اسگگت. مؤلفهمؤلفه تشگگکیل شگگده  1

( اقتباس شگگده اسگگگت. مؤلفه  2390بذرافکن و همکارا  )شگگد ( از مقاله  اقتصگگادی به جهانی 

است که پایایی آ  با محاسبه ضریب گویه سگاخته شگده    6شگد  از  نررش اجتماعی به جهانی

 4شگد  است که از  به دسگت آمد. مؤلفه دوم، نررش سگیاسگی به جهانی    76/2آلفای کرونبا  

به دست آمد.  74/2اسگبه ضگریب آلفای کرونبا    اسگت و پایایی آ  با مح گویه سگاخته شگده   

گویه  5شگگد  اسگگت که از  نررش اقتصگگادی به جهانی شگگد  سگگومین مؤلفه نررش به جهانی  

به دسگگگت آمد.  73/2اسگگت و پایایی آ  با محاسگگبه ضگگریب آلفای کرونبا     سگگاخته شگگده   

گویه  4شگگگد ، نررش فرهنری به آ  اسگگگت. این مؤلفه از  چهگارمین مؤلفگه نررش بگه جهانی   

به دست آمد. چهار  67/2اسگت که پایایی آ  با محاسبه ضریب آلفای کرونبا   سگاخته شگده   

اده از های ارتباطی، میزا  اسگگتفمؤلفه دیرر جهانی شگگد  عبارتند از میزا  اسگگتفاده از فناوری 

محصگولات صگنعتی، میزا  استفاده از محصولات فرهنری و میزا  توجه به تبلیغات تجاری.   

ه به ها با توجاند که پس از بررسگگی روایی و اعتبار صگگوری آ   سگگاخته محقق  ار مؤلفهاین چه

تری هایی که همبسشگناسی دانشراه شهید چمرا  اهواز تهیه شدند و گویه نظر اسگتادا  جامعه 

ای هها داشگگتند؛ حذف شگگدند. میزا  اسگگتفاده از فناوری درونی منفی یا ضگگعیفی با دیرر گویه

به  12/2اسگت و پایایی آ  با محاسبه ضریب آلفای کرونبا   ویه سگاخته شگده   گ 6ارتباطی از 

اسگگت که گویه سگگاخته شگگده   4دسگگت آمد. مؤلفه میزا  اسگگتفاده از محصگگولات صگگنعتی از  

به دسگگگت آمد. میزا  اسگگگتفاده از   13/2پگایگایی آ  بگا اسگگگتفاده از ضگگگریب آلفای کرونبا      

است. پایایی این مؤلفه با گویه سگاخته شگده    4محصگولات فرهنری مؤلفه بعدی اسگت که از   

نامه، میزا  به دسگگت آمد. آخرین مؤلفه این پرسگگش  71/2محاسگگبه ضگگریب آلفای کرونبا   
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اسگت. ضریب پایایی این مؤلفه نیز  گویه سگاخته شگده   4توجه به تبلیغات تجاری اسگت که از  

 37ه در مجموع شامل نامبه دسگت آمد. این پرسگش   13/2با محاسگبه ضگریب آلفای کرونبا    

های اند. مؤلفهای تنظیم شگگدهگزینه 5بندی شگود که به صگگورت طیف لیکرت و رتبه گویه می

ورت شگگد  به صگگ نررشگگی یعنی نررش اجتماعی، اقتصگگادی، سگگیاسگگی و فرهنری به جهانی   

( تنظیم 2( و کگگاملاً مخگگالفم)0(، مخگگالفم)3(، نظری نگگدارم)4(، موافقم)5کگگاملاً موافقم)

هگای ارتباطی،  شگگگد  یعنی میزا  اسگگگتفگاده از فنگاوری   هگای ابزاری جهگانی  . مؤلفگه انگد شگگگده

(، 5محصگگولات صگگنعتی و فرهنری و میزا  توجه به تبلیغات تجاری به صگگورت خیلی زیاد)  

اند و هر پاسگگخرو نظر خود را  بندی شگگده ( رتبه2( و خیلی کم)0(، کم)3(، متوسگگو)4زیاد)

های نررش اجتماعی، سگگیاسگگی، اقتصگگادی و    مک مؤلفهزند. با کنامه علامت میدر پرسگگش 

د و با شگگد  سگگنجی گویا  را نسگگبت به جهانیتوا  دیدگاه پاسگگخشگگد  میفرهنری به جهانی

 های ارتباطی، محصگگولات صگگنعتی وهای ابزاری یعنی میزا  اسگگتفاده از فناوریکمک مؤلفه

ا از ابزارهای گویا  رعملی پاسگگختوا  اسگگتفاده فرهنری و میزا  توجه به تبلیغات تجاری می

 ایشد  نمرهنامه جهانیتواند از پرسگش گو میشگد  مورد سگنجش قرار داد. هر پاسگخ   جهانی

شگگانه  شگگد  و نمره بالا ن پایین نشگگانه عدم تمایل به جهانی دریافت کند که نمره 215تا  37بین 

 شد  است.  تمایل مثبت به جهانی

نامه سبک زندگی است مؤلفه پرسگش  22اعی یکی از سگلامت اجتم  سگلامت اجتماعی: .0

ها برای تعیین روایی محتوایی، سگگاختند. آ  2392که لعلی، عابدی و کجباف آ  را در سگگا  

نفر از متخصگگگ  قرار دادنگد کگگه پس از اعمگا  نظر در    22نگامگگه را در اختیگار   این پرسگگگش

به منظور بررسگگی  ها، روایی محتوایی حاصگگل شگگد.خصگگوص حذف، اضگگافه و اصگگلاز گویه 

نامه از دو روش همسگگانی درونی و بازآزمایی اسگگتفاده شگگده اسگگت. این مؤلفه   پایایی پرسگگش

(، معمولاً 5ای به صگورت همیشگه )  گزینه 5گویه اسگت که به صگورت طیف لیکرت    7شگامل  

شگگگوند. لعلی و همکارا  گذاری می( نمره2( و هرگز )0(، بگه نگدرت )  3(، گگاهی اوقگات )  4)

گزارش  10/2و ضگگریب آلفای کرونبا  آ  را  11/2ضگگریب بازآزمایی این مؤلفه را ( 2392)

گو هر پاسگگگخ گویا  قرار گرفت ونامه در اختیار پاسگگگخنمودند. در این پژوهش نیز پرسگگگش
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نامه علامت زد که پس از بررسگگی پایایی آ ، ضگگریب آلفای کرونبا   نظر خود را در پرسگگش

 35تا  7ای بین تواند از مؤلفه سگگگلامت اجتماعی نمرهمیگو بگه دسگگگت آمد. هر پاسگگگخ   10/2

نشگگانه سگگلامت اجتماعی بالا و   35نشگگانه سگگلامت اجتماعی پایین و نمره  7دریافت کند. نمره 

 مطلوب است. 

اجتنگاب از داروهگا، موادمخگدر و الکل یکی     اجتنگاب از داروهگا، موادمخگدر و الکگل:    .3

 2392زندگی اسگت که لعلی و همکارا  آ  را در سگگا   نامه سگبک  مؤلفه پرسگش  22دیرر از 

نفر از  22نگامه را در اختیار  سگگگاختنگد. این محققگا  برای تعیین روایی محتوایی این پرسگگگش   

ها، متخصگگ  قرار دادند که پس از اعما  نظر در خصگگوص حذف، اضگگافه و اصگگلاز گویه   

ی دو روش همسانی درون نامه ازروایی محتوایی حاصگل شگد. به منظور بررسگی پایایی پرسگش    

 5گویه اسگگت که به صگگگورت طیف لیکرت   6و بازآزمایی اسگگتفاده شگگد. این مؤلفه شگگگامل   

( 2( و هرگز )0(، به ندرت )3(، گاهی اوقات )4(، معمولاً )5ای به صگگگورت همیشگگگه ) گزینگه 

و ضگگریب  15/2( ضگریب بازآزمایی این مؤلفه را  2392گذاری شگدند. لعلی و همکارا  ) نمره

 12/2گزارش نمودند. در این پژوهش ضگگگریب آلفای کرونبا   79/2ای کرونبگا  آ  را  آلفگ 

 ایتواند از مؤلفه اجتناب از داروها، موادمخدر و الکل نمرهگو میبه دسگگگت آمد. هر پاسگگگخ 

 دریافت کند.   32تا  6بین 

 هایافته

تری همبسگگشگگد  با سگگلامت دانشگگجویا  از ضگگریب   به منظور بررسگگی رابطه نررش به جهانی

جویا  از شگگد  در سگگلامت دانشگگبینی تأثیر نررش به جهانیبرای پیش پیرسگو  اسگگتفاده شگگد. 

 2های توصگگیفی متغیرهای پژوهش در جدو  شگگاخ  رگرسگگیو  گام به گام اسگگتفاده شگگد. 

 ارائه شده است.
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 های توصیفی متغیرهای پژوهش: شاخص9جدول 
 انحراف استاندارد میانرین متغیر

 335/02 944/227 جهانی شد  نررش به

 141/3 474/03 شد نررش اجتماعی به جهانی

 525/3 292/22 شد نررش سیاسی به جهانی

 992/3 702/27 شد نررش اقتصادی به جهانی

 210/3 005/22 شد نررش فرهنری به جهانی

 221/5 002/26 های ارتباطیمیزا  استفاده از فناوری

 602/3 971/25 محصولات صنعتیمیزا  استفاده از 

 222/4 527/22 میزا  استفاده از محصولات فرهنری

 155/3 625/22 میزا  توجه به تبلیغات تجاری

 227/4 274/05 سلامت اجتماعی

 722/3 277/00 اجتناب از داروها، موادمخدر و الکل

 ت.اسضرایب همبستری بین نررش به جهانی شد  و سلامت ارائه شده  0در جدو  
 : ضرایب همبستگی بین نگرش به جهانی شدن و سلامت2جدول 

 اجتناب از داروها، موادمخدر و الکل سلامت اجتماعی متغیر

 -06/2 ** 22/2 * نررش به جهانی شد 

 20/2 34/2** شد نررش اجتماعی به جهانی

 -22/2* -26/2 شد نررش سیاسی به جهانی

 -29/2** 21/2** شد نررش اقتصادی به جهانی

 -22/2* -22/2* شد نررش فرهنری به جهانی

 -09/2** 20/2 های ارتباطیمیزا  استفاده از فناوری

 -22/2* 22/2* میزا  استفاده از محصولات صنعتی

 -05/2** 22/2 میزا  استفاده از محصولات فرهنری

 -05/2** 23/2 میزا  توجه به تبلیغات تجاری

31/3 <p  *  ،35/3 <p  **   

شگگگد  و سگگگلامت اجتماعی  بین نررش به جهانی کرد کهتوا  مشگگگاهده می 0در جگدو   

شگگگد  و اجتنگاب از  (. بین نررش بگه جهگانی  =22/2rارتبگاط مثبگت و معنگاداری وجود دارد )   

داروهگا، موادمخگدر و الکگل ارتبگاط منفی و معنگاداری وجود دارد. بین نررش اجتمگاعی بگگه       

رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بین نررش اقتصگگادی به شگد  و سگلامت اجتماعی   جهانی

شگگد  و سگگلامت اجتماعی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بین نررش فرهنری به   جهانی
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شگگگد  و سگگگلامت اجتماعی رابطه منفی و معناداری وجود دارد. بین میزا  اسگگگتفاده از  جهانی

ناداری وجود دارد. بین دیرر محصگگگولات صگگگنعتی و سگگگلامگت اجتمگاعی رابطه مثبت و مع   

شگگگد ، میزا  اسگگگتفاده از شگگگد  یعنی نررش سگگگیاسگگگی به جهانی های نررش به جهانیمؤلفه

های ارتباطی، میزا  اسگتفاده از محصولات فرهنری و میزا  توجه به تبلیغات تجاری  فناوری

شد  یو سگلامت اجتماعی رابطه معناداری مشگاهده نشگد. همچنین بین نررش سیاسی به جهان   

و اجتنگاب از داروهگا، موادمخگدر و الکگگل رابطگگه منفی و معنگاداری وجود دارد. بین نررش     

شگگگد  و اجتنگاب از داروها، موادمخدر و الکل رابطه منفی و معناداری  اقتصگگگادی بگه جهگانی  

شگگگد  و اجتنگاب از داروهگا، موادمخگدر و الکگگل     وجود دارد. بین نررش فرهنری بگه جهگانی  

ز های ارتباطی و اجتناب اداری وجود دارد. بین میزا  اسگگگتفاده از فناوریرابطگه منفی و معنگا  

منفی و معنگاداری وجود دارد. بین میزا  اسگگگتفگگاده از  داروهگا، موادمخگدر و الکگگل رابطگگه  

محصگگگولات صگگگنعتی و اجتناب از داروها، موادمخدر و الکل رابطه منفی و معناداری وجود  

ت فرهنری و اجتنگاب از داروهگا، موادمخدر و الکل   دارد. بین میزا  اسگگگتفگاده از محصگگگولا  

رابطگه منفی و معنگاداری وجود دارد. بین میزا  توجه به تبلیغات تجاری و اجتناب از داروها،   

مؤلفگگه نررش بگگه  1مگوادمخگگدر و الکگگل رابطگگه منفی و معنگگاداری وجود دارد. از میگگا    

، موادمخگدر و الکگل رابطگگه   شگگگد ، بین نررش اجتمگاعی بگا متغیر اجتنگاب از داروهگا    جهگانی 

 معناداری دیده نشد.  

یو  بینی سگگلامت اجتماعی از رگرسگگ شگگد  در پیشبه منظور تعیین نقش نررش به جهانی

 است.ارائه شده  3گام به گام استفاده شد که نتایج آ  در جدو  
 شدنهای جهانی: نتایج رگرسیون گام به گام سلامت اجتماعی از روی مؤلفه3جدول 

 استاندارد برآوردخطای B � R 2R متغیر گام

 71/3 22/2 34/2 34/2 35/2 شد نررش اجتماعی به جهانی او 

 دوم
 36/2 37/2 شد نررش اجتماعی به جهانی

37/2 24/2 70/3 
 -27/2 -02/2 شد نررش فرهنری به جهانی

بگگه قگگابگل مشگگگاهگده اسگگگت؛ در گگام او  متغیر نررش اجتمگاعی       3چنگانچگه در جگدو     

درصگگد از واریانس  22اسگگت. این متغیر به تنهایی شگگد  وارد معادله رگرسگگیو  شگگده  جهانی

د  نیز شگگگکند. در گام دوم، متغیر نررش فرهنری به جهانیسگگگلامگت اجتمگاعی را تبیین می  
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است و افزایش یافته 9/0اسگت. با ورود این متغیر ضریب تعیین  وارد معادله رگرسگیو  شگده   

 کنند. درصد از واریانس سلامت اجتماعی را تبیین می 24ر مجموع این دو متغیر د

 بینی اجتناب از داروها، موادمخدر وشگگگد  در پیشبگه منظور تعیین نقش نررش به جهانی 

 است. ارائه شده 4الکل نیز از رگرسیو  گام به گام استفاده شد که نتایج آ  در جدو  
 هایاز داروها، موادمخدر و الکل از روی مؤلفه : نتایج رگرسیون گام به گام اجتناب4جدول

 شدنجهانی

 خطای استاندارد برآورد B � R 2R متغیر گام

 53/3 21/2 09/2 -09/2 -02/2 های ارتباطیمیزا  استفاده از فناوری او 

 دوم
 -01/2 -02/2 های ارتباطیمیزا  استفاده از فناوری

32/2 29/2 50/3 
 -29/2 -22/2 شد نررش فرهنری به جهانی

 سوم

 -02/2 -25/2 های ارتباطیمیزا  استفاده از فناوری

 -22/2 -23/2 شد نررش فرهنری به جهانی 52/3 22/2 33/2
 -23/2 -23/2 میزا  توجه به تبلیغات تجاری

های ارتباطی وارد معادله رگرسگگیو  در گام او  متغیر میزا  اسگتفاده از فناوری  4طبق جدو  

درصگگد از واریانس متغیر اجتناب از داروها، مواد مخدر  1اسگگت به طوری که این متغیر شگده  

له شگگگده شگگد  وارد معاد کند. در گام دوم متغیر نررش فرهنری به جهانیو الکل را تبیین می

ده معادله رگرسگگیو  شگگ اسگگت. در گام سگگوم، متغیر میزا  توجه به تبلیغات تجاری نیز وارد  

هگای ارتبگاطی، نررش فرهنری به   اسگگگت. در مجموع متغیرهگای میزا  اسگگگتفگاده از فنگاوری    

درصگگگد از واریگانس متغیر   22شگگگد  و میزا  توجگه بگه تبلیغگات تجگاری در مجموع     جهگانی 

 کنند.اجتناب از داروها، مواد مخدر و الکل را تبیین می

 گیریبحث و نتیجه
شگگد  با سگگلامت دانشگگجویا  انجام   بررسگگی رابطه نررش به جهانی پژوهش حاضگگر با هدف 

شگگگد  با سگگگلامت اجتماعی و اجتناب از داروها،  شگگگد. نتایج نشگگگا  داد که نررش به جهانی 

د ، شگگگموادمخگدر و الکگل رابطگه معنگاداری دارد. بگدین معنی که با افزایش نررش به جهانی     

یابد و موادمخگدر و الکگل کگاهش می   سگگگلامگت اجتمگاعی افزایش ولی اجتنگاب از داروهگا،     

شگگگد ، بین نررش اجتماعی، نررش اقتصگگگادی و  مؤلفه نررش به جهانی 1بگالعکس. از میگا    

میزا  اسگتفاده از محصگگولات صگنعتی و سگگلامت اجتماعی رابطه مثبت و معنادار وجود دارد.   
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فزایش ا شگگگد ، سگگگلامت اجتماعی نیز های جهانیبگدین معنی که با افزایش گرایش به مؤلفه 

شگگگد  و سگگگلامت اجتماعی یک رابطه منفی و معنادار  یگابد. بین نررش فرهنری به جهانی می

شگگگد ، سگگگلامگت اجتمگاعی کگاهش     وجود دارد. یعنی بگا افزایش نررش فرهنری بگه جهگانی   

شگگگد  یعنی نررش هگای جهگانی  یگابگد. همچنین نتگایج نشگگگا  داد کگه بین برخی از مؤلفگه     می

، های ارتباطیشگگگد  و میزا  اسگگگتفاده از فناوری به جهانی سگگگیاسگگگی، اقتصگگگادی و فرهنری 

محصگگگولات صگگگنعتی، محصگگگولات فرهنری و تبلیغگات تجاری با متغیر اجتناب از داروها،   

موادمخگدر و الکگل رابطگه منفی و معنادار وجود دارد. بدین معنی که با افزایش در متغیرهای    

یابد و یا به عبارت دیرر کگاهش می نگامبرده شگگگده، اجتنگاب از داروهگا، موادمخگدر و الکگل      

یابد. علاوه بر این، نتایج تحلیل رگرسگگگیو  گرایش به داروها، موادمخدر و الکل افزایش می

ه شگگگد  نشگگگا  داد ک های نررش به جهانیگام به گام متغیر سگگگلامت اجتماعی از روی مؤلفه

جتماعی را به درصگگگد از تغییرات سگگگلامت ا 22نررش اجتماعی به جهانی شگگگد  در گام او  

د  با شگگگکند. در گام دوم متغیر نررش اجتماعی و نررش فرهنری به جهانیتنهگایی تبیین می 

 کنند. درصد از تغییرات سلامت اجتماعی را تبیین می 24هم 

نتگایج تحلیل رگرسگگگیو  گام به گام متغیر اجتناب از داروها، مواد مخدر و الکل از روی  

مؤلفه  3شگگد  مؤلفه نررش به جهانی 1نشگگا  داد که از میا  شگگد  های نررش به جهانیمؤلفه

ند دوارد معادله رگرسگگیو  شگگدند. این متغیرها به ترتیب ورود به معادله رگرسگگیو  عبارت بو 

ه به شگگگد  و میزا  توجهای ارتباطی، نررش فرهنری به جهانیاز: میزا  اسگگگتفگاده از فناوری 

اریانس متغیر اجتناب از داروها، موادمخدر و درصگگگد از و 22تبلیغات تجاری که در مجموع 

اسگگگتورتی و ( و 0226های لیونز )الکگل را تبیین کردنگد. نتگایج این پژوهش با نتایج پژوهش   

   همخوانی دارد.( 0229گراوه )

تواند بر دیرر سگگطوز  های سگگاختاری و کلا  اسگگت که می  شگگد  از جمله پدیدهجهانی

شگگگود که جها  به یک شگگگد  باعی میارد. جهانیجگامعگه و کنشگگگررا  اجتماعی تأثیر برذ  

یرر های دهمرونی و همسگگانی در سگگطو جهانی برسگگد و امور محلی و ملی تحت تأثیر پدیده 

ایی اسگگت  هشگگد  بیانرر تحولات و پیشگگرفت نقاط جها  قرار بریرند. برای بسگگیاری، جهانی
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در تولید  بیل پیشگگرفتاسگگت. مسگگائلی از ق فناوری ارتباطات به وقوع پیوسگگته  که در عرصگگه

ارتباطات جمعی به  ها و توسگگگعهشگگگد  آ  یافتن و ارزا افزارها، عمومیت انواع رایگانگه و نرم  

ایم. به هشگگد  قرار گرفتتوا  نتیجه گرفت که در فرایند جهانیاسگت که می  ای رسگیده مرحله

ی ختلف به سادگاست که ارتباط میا  مردم و جوامع مارتباطات موجب شگده   علاوه توسگعه 

 (.2312پذیر گردد )میرمحمدی، امکا 

 هایای که محلشگگد ، روابو اجتماعی جهانی را شگگدت بخشگگیده اسگگت. به گونه  جهانی

ها موجب شگگده  اسگگت. این نزدیکی محل دور را در اقصگگا نقاط جها  به هم نزدیک سگگاخته  

 هنری و غیرفرهنریها، اطلاعات، محصگگولات، تولیدات فرها، اخبار، دانشآگاهی کهاسگگت 

یدیدر دسگترس همرا  قرار گیرند. از طرف دیرر رسگانه    های جهانی با تبلیغ محصولات تول

هد دها و آمارها نشگگا  میکنند. بررسگی ها را فراهم میخود موجبات گرایش و اسگتفاده از آ  

شگگد  تولید و مبادلات پولی و مالی  ملیتی، نقشگگی اسگگاسگگی در جهانی   های چندکه شگگرکت

هگا حجم عظیمی از محصگگگولات مورد نیگاز بگازار مصگگگرفی جهگا  را تأمین      ارنگد. اکنو  آ  د

 شگگگود.ها انجام میاین شگگگرکت کنند. حدود هفتاد درصگگگد تجارت جهانی نیز به واسگگگطهمی

 توا  نمود برجسگگگتهشگگده در خصگگوص اقتصگگاد جهانی را می    های مطرزتحولات و ویژگی

 (.2312)گل محمدی،  شد  اقتصادی به شمار آوردجهانی

شگگد  موجب شگگده اسگگت که نوع، شگگرایو و سگگطو زندگی روزمره انسگگا  به طور  جهانی

شگگد ، ابعادی در شگگرایو جدید، پدیدار شگگده که  اسگگاسگگی متحو  شگگود. در شگگرایو جهانی 

در  2(. با توجه به مد  علمی والاس2316 اسگت )سگلیمی،  سگطو زندگی روزمره را تغییر داده  

توا  این نظریه گیدنز را از سگگطو  ( می2974)والاس، « شگگناسگگی منطق علم در جامعه»کتاب 

های سگگگلامت تعمیم داد و چنین بیا  کرد که هگای فردی بگه مؤلفه  زنگدگی روزمره و هویگت  

شگد  و شگگرایو سگگاختاری آ  بر سگلامت کنشگگررا  اجتماعی و از جمله دانشگگجویا     جهانی

 گذارد.  تأثیر می

 ، شگگگدشگگگد  اشگگگاره دارند. بدین معنی که هرچند جهانی ها به اثرات دوگانه جهانییافته

                                                                 

1. Wallace 
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اسگگت اما موجب گرایش بیشگگتر به اسگگتفاده از داروها، سگگلامت اجتماعی را اندکی بهبود داده 

های بهداشگگگتی، رفاهی و شگگگد  با افزایش آگاهیموادمخگدر و الکگل شگگگده اسگگگت. جهانی   

های ارتباطی و همرانی و تولید محصگگگولات ریق رسگگگانهاجتمگاعی در بین دانشگگگجویا  از ط 

ا اسگگت اما از طرفی دیرر ب صگگنعتی، فرهنری و اقتصگگادی، سگگلامت اجتماعی را افزایش داده 

ها، گسگگترش و افزایش سگگرعت حمل و نقل و حذف  شگگد  دسگگترسگگی به دیرر مکا  آسگگا 

 است.گری موجب افزایش استفاده از داروها، موادمخدر و الکل شده واسطه

لذا در تعمیم  ا  دانشگگراه شگگهید چمرا  اهواز بود،  دانشگگجوی  پژوهش حاضگگر محدود به

ز اثرات مندی اشگگگود برای بهرهها به سگگگایر اقشگگگار جامعه باید احتیاط کرد. پیشگگگنهاد مییافته

و همچنین جلوگیری از اثرات  -ای گریزنگاپذیر اسگگگت کگه پگدیگده    -شگگگد مطلوب جهگانی 

که رسگگگد هگای لازم توسگگگو مسگگگئولا  انجگام شگگگود. به نظر می   زیرینگامطلوب آ ، برنگامگه   

ترین مسگگئله، آگاهی بخشگگید  به جوانا  و به خصگگوص دانشگگجویا  در این زمینه    ضگگروری

های بخش یعنی صگگدا و سگگیما، آموزش عالی، رسگگانه  های آگاهیترین سگگازما  اسگگت. مهم

تواننگد بگا تولیگد محتوای    تر، آموزش و پرورش اسگگگت کگه می هگا مهم همرگانی و از همگه آ   

بخشگگگی بپردازند و تمامی افراد جامعه به خصگگگوص آموزشگگگی و فرهنری مناسگگگب به آگاهی

ی سگگگازجوانگا  و دانشگگگجویا  را مخاطب قرار دهند. علاوه بر این، تلاش برای تولید و بومی 

ای، محصگگگولات صگگگنعتی، فرهنری و تجاری و حمایت از های ارتباطی و رسگگگانهتکنولوژی

   شد  مؤثر باشد.سازی جامعه در برابر اثرات مخرب جهانیتواند در ایمن، میهاآ 

 منابع 

(. 2390الامینی، آزاده )بذرافکن، لیلا؛ یمانی، نیکو؛ شکور، مهسا؛ امید، اطهر؛ جوهری، زهرا و روز

ی اکننده در چهار مدرسه تابستانی بین رشتهشد  از دیدگاه دانشجویا  شرکتهای جهانیمؤلفه
های توسعه در آموزش پزشکی مرکز مطالعات و توسعه آموزش فصلنامه گامکشوری شیراز. 

 .302-320(، 22)3پزشکی، 
-(. بررسی اثر جهانی2394محمد و محمودی، وحید)حضارمقدم، نسرین؛ سحابی، بهرام؛ احمدی، علی

 .036 -299(، 26)6 شد ،فصلنامه مطالعات راهبردی جهانیهای سلامت. شد  بر شاخ 
 لمی.عانتشارات . تهرا :شناسی در دورا  معاصرجامعهنظریه(. ترجمه محسن ثلاثی، 2313)ریتزر، جورج
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شد  مستقل از خانواده و سبک زندگی زنا  شهری. (. جهانی2390سروش، مریم و حسینی، مریم )
 . 53-76(، 2)4فصلنامه ز  و جامعه 

 . تهرا : انتشارات سمت.شد های گوناگو  درباره جهانینظریه (. 2316سلیمی، حسین )
)با تأکید بر تحولات ایالات  شد مفهوم کنش و ساختار در نظریه ساختاری(. 2317عزیزخانی، احمد )

 . 295 -023 ،(27)5فصلنامه انسا  پژوهی دینی، . متحده آمریکا(

نشر آگرا با  :تهرا  .تغییرات اجتماعی شناسیجامعه .(2314) ابراهیمی لویه، عاد  و غفاری، غلامرضا

 .همکاری انتشارات لویه
های (. حفظ قرآ  و تأثیر آ  بر مؤلفه2392کیمیایی، سیدعلی؛ خادمیا ، حسین و فرهادی، حسن )

 .2-02 ،(4)0شناسی زنا )ز  و جامعه(، فصلنامه جامعهسلامت روا . 
 تهرا : نشر نی.. جهانی شد ، فرهنگ، هویت(. 2312محمدی، احمد )گل

 .نشر نی :تهرا  ترجمه منوچهر صبوری. .شناسیجامعه. (2376) گیدنز، آنتونی
 : نشر مرکز.تهرا  ترجمه محسن ثلاثی. .پیامدهای مدرنیت(. 2312) گیدنز، آنتونی

نامه سبک (. ساخت و اعتباریابی پرسش2392باقر)لعلی، محسن؛ عابدی، احمد و کجباف، محمد
 . 64-12(، 2)25شناختی، های روا پژوهشفصلنامه زندگی. 

. ترجمه نعیمه شناسی جوانا  ) روند تغییرات در سبک زندگی جوانا  (جامعه(. 2390مایلز، استیو  )

 جوا  و مینا قریب. تهرا : انتشارات جامعه شناسا .
ی شناختشد  آنتونی گیدنز و مبانی روش(. نظریه ساختاری2313اصغر و قدرتی، حسین )مقدس، علی

 .2 -32(، 4)2فصلنامه علوم اجتماعی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشراه فردوسی مشهد، آ . 
اصغر؛ رستمی، طاهره و هاشمی، اکرم منتظری، علی؛ طاووسی، محمود؛ امیدواری، سپیده؛ هدایتی، علی

-052(، 0)23یش،فصلنامه پا. مند متو  پژوهشیشد  و سلامت روا : بررسی نظامجهانی(. 2393)
035. 

 . 59-14 ،(22)3،فصلنامه مطالعات ملی .شد ؛ ابعاد و رویکردهاجهانی .(2312) میرمحمدی، داود
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